
 

Comune di  San Pietro in Guarano 
(Provincia di Cosenza) 

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio 
 
 
 
 
Oggetto:  Realizzazione di un parco attrezzato con l'applicazione di nuove Tecnologie per la pratica 

sportiva libera  Finanziato dallUnione Europea  Next Generation EU - Missione 5  Com-ponente 

2  Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Inve-stimento 3.1. 

"Sport e inclusione sociale".  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. 

 CIG: 9742447997.         CUP: D94J23000310006 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di marzo;  

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 8/22 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO 
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL 
SETTORE 3° - TECNICO; 

PREMESSO CHE: 

• con nota del 09/03/2023  il Dipartimento per lo Sport  ci ha comunicato che nell’ambito della 3^ 

Linea di intervento finanziata con i fondi del PNRR, prevede la realizzazione di parchi e percorsi 

attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, da finanziare con 

fondi PNRR Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza 

linea di intervento, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 

abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno; 

• il progetto di che trattasi è conforme agli interessi e finalità perseguite dall’Ente e che nel proprio 

territorio non sono presenti playground pubblici; 

• il sito individuato per la realizzazione della struttura è idoneo all’installazione delle attrezzature, di 

proprietà comunale, nella sua piena ed immediata disponibilità e compatibile con la destinazione 

urbanistica e vincolistica dell’area; 

• la manifestazione di interesse alla realizzazione di un parco e percorso attrezzato è stata inviata e 

sottoscritta dal rappresentante legale dell’ente a mezzo pec in data 17/03/2023; 

• in data 22.03.2023 è stato emanato il Decreto di ammissione a finanziamento del Capo 

dipartimento con l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento, relativo alla Terza linea 

di intervento – Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione social per un importo di euro 30.000,00, 

tra cui il cui il comune di San Pietro in Guarano; 

• nella manifestazione di interesse l’ente si è impegnato ad aggiudicare l’appalto per la fornitura e 

posa in opera delle attrezzature necessarie alla realizzazione del parco entro il 31.03.2023, nel 

rispetto della milestone PNRR; 

• in data 29/03/2023 è stato inviato l’atto d’obbligo per l’accettazione del finanziamento concesso 

dal Dipartimento per lo Sport; 

• che è intenzione di questa Amministrazione Comunale utilizzare il finanziamento per l’importo 

complessivo di euro 30.000,00 per la realizzazione di un Parco e percorsi attrezzati con 

l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 18 del 22/03/2023 ha formulato atto di indirizzo 

Reg. generale n. 203 del:30-03-2023 Reg. settore n: 89 del:30-03-2023 
__/__/2019 



specifico, nominando lo scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento. 

• il bene da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con 

ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Codice dei 

Contratti, in base a quanto previsto dall’art. 51 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) 

dell’art. 36 comma 2 lett a); 

• Per il bene da acquisire è stata comune svolta informalmente un’indagine di mercato fra alcuni dei 

fornitori di tali beni. 

• Alla luce delle diverse proposte commerciali acquisite per l’intervento in oggetto è stato redatto il 

seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTATO CHE l’offerta del Bene di cui l’Ente necessita, che maggiormente risponde alle proprie 

esigenze, alla tipologia del servizio da rendere e l’adeguatezza dello stesso, è quella formulata dalla ditta 

TLF SRL, con la quale è stata avviata sul MEPA la procedura di acquisto NR. 249556, attraverso 

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7212241 

VISTI E RICHIAMATI:  

- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire;  

QUADRO ECONOMICO 

Installazione di un playground nel Comune di San Pietro in Guarano                                                                                             

PNRR,   MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 

A  LAVORI progetto 

A.1 Acquisto Attezzature complensive di montaffio e plinti di posa € 27.272,00 

A.2 Oneri sicurezza non s.a r. € 0,00 

  TOTALE A € 27.272,00 

      

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Prog. Esecutiva, D.L., contabilità, sicurezza, misure e regolare esecuzione 
€ 0,00 

B.3 
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) pari a € 545,44 a carico 

dell'amministrazione con separato atto € 0,00 

B.4 Imprevisti € 0,00 

B.5 Iva sui lavori e acquistiù(10% di A) € 2.727,20 

B.6 Oneri previdenziali competenze tecniche € 0,00 

B.7 
Iva su competenze tecniche e relativi oneri previdenziali (22% di B.2 + 

B.6) € 0,00 

  TOTALE B € 2.727,20 

  Importo del progetto (A+B) € 29.999,20 

   

   



• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; - che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

VERIFICATO CHE tra il fornitore ha accetta l’ordine di cui sopra attraverso comunicazione formale 

presente sulla piattaforma MEPA, per l’importo complessivo pari ad € 29.999,20 di cui iva al 10% 

corrispondente a € 2.727,20;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

DATO ATTO che il fine che si intende perseguire è:  

1. fornitura e posa di attrezzature per la pratica sportiva all’aperto;  

2. il valore economico è: di € 27.272,00 oltre l’iva al 10%;  

3. la forma del contratto è: fornitura di beni;  

4. le clausole ritenute essenziali sono: conformità del prodotto alla richiesta;  

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;  

RITENUTO per le ragioni espresse, di:  

− procedere attraverso Oda sul Mepa all’acquisto della fornitura e posa di attrezzature per la pratica 

sportiva all’aperto, in quanto trattasi di un servizio presente sulla medesima piattaforma elettronica 

Mepa; 

− di dovere affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, alla ditta TLF SRL  con sede in Roma alla via Bergamo n. 9 P.I. 02279550517, la 

fornitura e posa di attrezzature per la pratica sportiva all’aperto, per l’importo di complessivi € 

29.999,20 (di cui € 27.272,00 a titolo di imponibile ed € 2.727,20 a titolo di Iva) secondo quanto 

riportato nella procedura di acquisto NR. 249556, attraverso  ORDINATIVO ESECUZIONE 

IMMEDIATA NR. 7212241; 

RITENUTO, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett.a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con 

modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;  

DATO ATTO che il presente intervento è stato comunicato alla AVCP e registrato con CIG numero: 

9742447997; 

VERIFICATA la Regolarità contributiva giusto Durc INAIL_36775552 scadenza 10/06/2023; 

VERIFICATA la Regolarità Fiscale; 

TENUTO CONTO che la spesa è finanziata dall’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU” - 

MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 

SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2629/8 per come riportato nel finanziario 

2023 del bilancio triennale Anni 2023/2025, sufficientemente capiente 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 



Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 e 

dalla Legge 55/2019 in particolare l’art.63 comma 5 del d. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di 

Consultazione; 

Vista la legge 11 settembre 2020 n°120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) e ss.mm. di cui al D. L. 77/2021 (Semplificazione bis); 

 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AGGIUDICARE, in forma definitiva alla ditta TLF slr con sede in Roma alla via Bergamo n. 9, P.I. 

02279550517, il servizio di fornitura e messa in posa  di attrezzi per la realizzazione di un parco e 

percorso attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, per un 

importo di € 27.272,00 oltre  IVA per complessivi  €29.999,20, secondo quanto riportato nella 

procedura di acquisto NR. 249556, attraverso  ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7212241;  

3. DI IMPEGNARE la somma di euro € 29.999,20 sul capitolo di bilancio previsionale al cap. 2629/8, 

garantito dal Decreto di ammissione a finanziamento del Capo dipartimento dello sport del 22 marzo 

2023; 

4. DI DARE ATTO che al presente intervento è stato associato il CIG: 9742447997; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

7. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Antonio Scrivano; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

• al Responsabile Unico del Procedimento;  

11. DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet: http://www.comune.sanpietroinguarano.cs.it. 

 

Situazione contabile alla data della presente 

   CAPITOLO/ART. 2629/8  Euro 

Impegno n.   € 29.999,20 

Presente liquidazione ------ 



Restano impegnate € 29.999,20 

BENEFICIARIO 

n. BEN. 
Cognome e Nome o  

Ragione Sociale 
Codice Fiscale o P.IVA 

 TLF srl 02279550517 

IBAN   BANCA 

  

Liquidazione  Importo  Mandato  

 

 

 

 

 Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio 

 f.to ( Francesco Turano) f.to (Ing. Antonio Scrivano) 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
 
Rilascia parere: In attesa  
 
 
Data            

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to C.d.L. Ugo Ventrella 

 
 

............................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Data            

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to C.d.L. Ugo Ventrella 

 
 

............................................................... 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


